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1 Inledning 

Demokratin, rättsstaten och de mänskliga rättigheterna bildar en triad som är bero-

ende av alla tre pelare för att hålla ihop. Om demokratin, rättsstatsprincipen eller de 

mänskliga rättigheterna försvagas, påverkas hela samhällets stabilitet och funktion 

och förtroendet för samhället. En fungerande demokrati, rättsstaten och tillgodoseen-

det av de mänskliga rättigheterna är således också centrala element med tanke på 

samhällets övergripande säkerhet och den ekonomiska aktiviteten. 

Den säkerhetspolitiska miljön i Europa och i världen har blivit instabil, vilket har nega-

tiva konsekvenser för demokratin och de mänskliga rättigheterna. Rysslands anfalls-

krig mot Ukraina har synliggjort att livet i ett demokratiskt samhälle inte är en självklar-

het. I synnerhet under kriser måste man aktivt försvara demokratin och vidta åtgärder 

för att förstärka dess värderingar. Demokrati fungerar bara om människor litar på sina 

egna möjligheter att påverka, på varandra, på samhällsinstitutioner och på beslutsfat-

tare. Att främja demokrati är också ett av de bästa sätten att förebygga globala säker-

hetshot1. 

Genom demokratipolitik främjar man i enlighet med 14 § 4 mom. i grundlagen förverk-

ligandet av människors möjligheter att delta och påverka2. Riksdagens grundlagsut-

skott har ansett det viktigt att demokratipolitiken utvecklas och betonat ett effektivt ge-

nomförande av demokratipolitiken inom alla förvaltningsområden3.  

Enligt regeringsprogrammet för statsminister Petteri Orpos regering främjar Finland i 

all sin verksamhet principerna om demokrati, civilsamhället, de grundläggande och 

mänskliga rättigheterna samt rättsstaten. Regeringens mål är att stärka demokratin, 

                                                      

1 Säkerhetskommittén (2017).  

2 Enligt grundlagen ska det allmänna främja den enskildes möjligheter att delta i samhällelig verk-
samhet och att påverka beslut som gäller honom eller henne själv. Enligt 2 § 2 mom. i grundlagen 
hör till demokratin att den enskilde har rätt att ta del i och påverka samhällets och livsmiljöns 
utveckling. I 14 § 4 mom. i grundlagen föreskrivs att det allmänna ska främja den enskildes möj-
ligheter att delta i samhällelig verksamhet och att påverka beslut som gäller honom eller henne 
själv. Dessutom ska enligt 20 § 2 mom. i grundlagen det allmänna verka för att var och en har 
möjlighet att påverka beslut i frågor som gäller den egna livsmiljön. Med 2 § 2 mom. i grundlagen 
tryggas individens möjligheter att ta del i och påverka verksamheten i samhället på olika nivåer. 
Bestämmelsen omfattar således till exempel röstning i val och folkomröstningar, andra former av 
deltagande och påverkningsmetoder samt civilsamhällets självständiga verksamhet och individers 
inflytande i sin egen närmiljö på beslut som påverkar dem själva och deras livsmiljö. Bestämmel-
sen hänvisar också mer allmänt till olika former av samverkan mellan människor. I motiveringen 
betonas att bestämmelsen tillsammans med 6 § 3 mom. i grundlagen förutsätter att också barn 
tryggas rätt till medinflytande enligt sin utvecklingsnivå i frågor som gäller dem själva. 

3 Riksdagen (2017a). 
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delaktigheten och förtroendet i samhället. Nya medel för att värna om dessa grundläg-

gande värderingar utreds på ett fördomsfritt sätt, och regeringen arbetar för ett inklu-

derande och rättvist samhälle och motverkar differentiering. Delaktighet och möjlig-

heter att påverka utgör enligt regeringsprogrammet grunden för det demokratiska 

samhället. En öppen, lösningsorienterad diskussion och ansvarsfull utövning av of-

fentlig makt lägger grunden för Finlands framtid. Regeringen främjar den samhälleliga 

dialogen, som har en viktig roll också i demokratifostran i skolorna. En omfattande ytt-

randefrihet ska stödjas och upprätthållas i hela samhället. Regeringens vision för Fin-

land är en stark demokrati där finländarnas allmänna förtroende för de offentliga in-

stitutionerna är på en hög nivå. Arbetet för att upprätthålla befolkningens förtroende 

utförs bestämt och långsiktigt. 

I detta principbeslut anges prioriteringarna för Finlands demokratipolitik och fastställs 

viktiga mål och åtgärder för att främja demokrati och deltagande under statsminister 

Petteri Orpos regeringsperiod. Enligt regeringsprogrammets riktlinjer utarbetar och 

genomför regeringen ett nationellt program för att främja demokrati och deltagande. 

Det aktuella demokratiprogrammet är förvaltningsövergripande och i programmet fast-

ställs mål och centrala åtgärder för flera olika ministeriers verksamhetsområden. Utö-

ver de åtgärder som fastställs i demokratiprogrammet bereder regeringen också öv-

riga åtgärder som är centrala med tanke på den finländska demokratin, såsom änd-

ringar i valsystemet vid riksdagsval. 

Demokratiprogrammets särskilda mål är att enligt regeringsprogrammet höja valdelta-

gandet och stärka barns och ungas delaktighet samt att utveckla god praxis inom de-

mokrati- och människorättsfostran. Ett ytterligare mål för programmet är att förbättra 

ungas delaktighet och regionala jämlikhet bland annat genom att stärka ungdomsfull-

mäktiges ställning i kommunerna och välfärdsområdena. I enlighet med regeringspro-

grammet stärker programmet också en samhällskultur där god diskussion och utbyte 

av åsikter finns med redan från barndomen för att trygga yttrande- och åsiktsfriheten 

enligt grundlagen. I regeringsprogrammet konstateras det också att regeringen med 

hjälp av den lokala demokratin påskyndar en kontrollerad utveckling mot en mer krea-

tiv och dynamisk lokalförvaltning och säkerställer att närdemokratin förverkligas. Må-

len är att för invånarna och företagen i regionen skapa attraktiva tillväxtorter och att 

stärka demokratin, delaktigheten och jämlikheten. Ett ytterligare mål är att förvalt-

ningen är öppen och interaktiv, vilket stärker förtroendet för aktörer inom den offent-

liga sektorn.  
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Vid fastställandet av sina viktigaste mål för nästa EU-valperiod (2024–2029) har rege-

ringen ansett det viktigt att det långsiktiga arbetet i EU för att utveckla politiken för de 

grundläggande fri- och rättigheterna och demokratin fortsätter.4 

                                                      

4 E 58/2023 
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2 Lägesbild 

I detta kapitel ges en kort översikt över demokratins tillstånd i Finland och internation-

ellt. Det beskrivs också hur demokratipolitiken har utvecklats och betonats nationellt 

och inom Europeiska unionen under de senaste årtiondena och hur Finland deltar i 

det internationella demokratisamarbetet. Den lägesbild som kort presenteras här 

grundar sig på den detaljerade beskrivningen i bakgrundsmaterialet av demokratins 

tillstånd internationellt och i Finland, särskilt utifrån ett perspektiv av prioriteringarna i 

det aktuella demokratiprogrammet I bakgrundsmaterialet beskrivs också demokratipo-

litikens läge i Finland och Europeiska unionen, de demokratipolitiska riktlinjer och åt-

gärder som statsminister Petteri Orpos regering beslutat om, andra politiksektorers, 

politikprograms och statsrådets strategiers kopplingar till demokratiprogrammet samt 

prioriteringarna i Finlands internationella demokratisamarbete.  

Internationellt sett har demokratins tillstånd försämrats under de senaste 15–20 

åren. Globalt sett har antalet demokratiska samhällen sjunkit till 1989 års nivå. Förtro-

endet för det politiska systemet har minskat på global nivå, attraktionskraften hos mer 

auktoritära styren har ökat, politiken har blivit mer elitistisk, människornas politiska 

läskunnighet har försämrats och de gemensamma spelreglerna för beslutsfattandet 

utmanas. De demokratiska samhällenas institutioner och system utsätts för kraftigare 

informations- och hybridpåverkan som hotar att försvaga institutionernas och syste-

mens legitimitet och funktionsförmåga.5  

I likhet med de övriga nordiska länderna har Finland klarat sig bra i internation-

ella demokrati- och rättsstatsjämförelser. Valen i Finland är fria och rättvisa, vi har 

ett starkt flerpartisystem och ett oberoende rättsväsende. Korruptionen är ringa och 

yttrandefriheten, religionsfriheten och föreningsfriheten respekteras. Utmaningarna 

med demokratin i Finland har dock att göra med att möjligheterna att delta inte är jäm-

lika och att problemen börjar redan i tidig ålder. Även valdeltagandet påverkas av so-

cioekonomisk ställning, språk och kön, och när det gäller förtroende ökar skillnaderna 

mellan olika befolkningsgrupper och regioner. Riskerna för cyberhot, felaktig informat-

ion och desinformation samt för informationspåverkan ökar. De politiska motsättning-

arna har ökat och diskussionskulturen blivit hårdare. Systematiska trakasserier mot 

tjänstemän, beslutsfattare, journalister, forskare och civilsamhällesaktörer har ökat 

och mångfalden i fråga om samhällsdebatten och yttrandefriheten har minskat. Dess-

                                                      

5 T.ex. Europarådet (2021), Borg, Kestilä-Kekkonen & Wass (2020a), OECD (2024). 



"SRK FYLLER I, NAMN PÅ MINISTERIETS PUBLIKATIONSSERIE OCH PUBLIKATIONENS ÅR: SERIENUMMER" 

8 

utom har civilsamhällets ekonomiska utrymme ändrat på grund av läget för de offent-

liga finanserna och det har visat sig att demokrati- och människorättsfostran på skolor 

och läroanstalter har differentierats.6 

I Finland har man utvecklat demokratipolitiken konsekvent under hela 2000-ta-

let. Prioriteringar i den nationella demokratipolitiken har under tidigare år varit bland 

annat aktivt medborgarskap och befolkningens delaktighet, civilsamhällets utrymme 

samt den representativa demokratins funktion och e-demokrati. Under 2010-talet prio-

riterades i demokratipolitiken lika möjligheter till delaktighet och nya sätt att delta, reg-

ion- och kommundemokrati, öppen förvaltning och hörande, verksamhetsförutsätt-

ningarna för organisations- och frivilligarbete, demokratifostran samt verksamhetsmil-

jön och diskussionsklimatet i samhället. Under 2020-talet har man i demokratipolitiken 

i allt högre grad betonat valsystemets funktion och säkerhet samt betydelsen av det 

internationella demokratiarbetet. Regeringsprogrammet för statsminister Orpos rege-

ring innehåller flera riktlinjer som gäller främjandet av demokrati och som utöver det 

aktuella demokratiprogrammet hänför sig bland annat till utvecklingen av och öppen-

heten och transparensen i civilsamhällesorganisationers verksamhetsförutsättningar, 

valsystemet och systemen för initiativ och samråd samt till valsäkerheten.7 

Främjandet av demokratin har under de senaste åren stått högt också på Euro-

peiska unionens agenda. År 2020 offentliggjorde kommissionen EU:s handlingsplan 

för demokrati för att främja fria och rättvisa val, stärka mediernas frihet och bekämpa 

desinformation. För att fördjupa handlingsplanen presenterade kommissionen i de-

cember 2023 ett paket om försvar av demokratin som syftar till att bekämpa risken för 

utländsk påverkan genom att öka öppenheten och samtidigt främja medborgarinfly-

tande och befolkningens delaktighet. Också EU:s vallagstiftning, lagstiftningen om 

europeiska politiska partier och europeiska politiska stiftelser reformeras. EU:s regle-

ring av den digitala miljön har utvecklats också med beaktande av de demokratirelate-

rade målen. Under Konferensen om Europas framtid (2021–2022) fördes det nya 

slags medborgardiskussioner i EU för att främja delaktighet. Även EU-finansiering har 

riktats till att främja demokrati. I EU:s strategier och resolutioner betonas också beho-

vet av att stärka barns och ungas deltagande i beslutsfattandet och behovet av att 

identifiera nya kommunikations- och interaktionskanaler som lämpar sig för unga.8 

                                                      

6 T.ex. International IDEA (2023), Freedom House (2024), World Justice Project (2023), Grönlund 
& Wass (2016), Borg, Kestilä-Kekkonen & Wass (2020b), Kestilä-Kekkonen, Rapeli & Söderlund 
(2024), Ruuskanen et al. (2020), Gretschel et al. (2023). 

7 T.ex. Justitieministeriet (2003, 2010, 2014, 2017, 2022), Statsrådet (2023). 

8 T.ex. Europeiska kommissionen (2020, 2021, 2023c), Europeiska unionen (2018), Europaparla-
mentet (2021).  
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Finlands internationella verksamhet för att främja demokrati baserar sig på en 

allmän syn på demokratin där de mänskliga rättigheterna, rättsstatsprincipen, god 

förvaltning, befolkningens delaktighet och utrotandet av korruption är viktiga demokra-

tiska element som är beroende av varandra. Som medlemsstat i Europeiska unionen 

främjar Finland de mänskliga rättigheterna, demokrati och rättsstatsutveckling både 

inom EU och som en del av unionens yttre förbindelser. Finland arbetar i Förenta nat-

ionernas, Europarådets, OECD:s, Nordiska ministerrådets och OSSE:s organ för att 

de grundläggande fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna och demokra-

tin ska respekteras. Finland bedriver internationellt demokratisamarbete också via In-

ternationella institutet för demokrati och fria val (IDEA) och Community of Democra-

cies. Genom Finlands anslag för utvecklingssamarbete främjas utnyttjandet av fin-

ländsk erfarenhet och expertis i utvecklingsländernas demokrati- och rättsstatsut-

veckling.9 

                                                      

9 T.ex. Agenda 2030 för hållbar utveckling – Utrikesministeriet (um.fi)  

https://um.fi/agenda-2030-de-globala-malen-for-hallbar-utveckling
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3 De viktigaste riktlinjerna och 
åtgärderna för att främja 
demokrati och deltagande 2024–
2027 

Demokratipolitiken genomförs i Finland genom många olika åtgärder som bland annat 

hänför sig till val och valsystem, representativ och direkt demokrati, civilsamhället och 

öppen förvaltning. Demokratipolitiken har också ett nära samband med många andra 

politikområden.  

I regeringsprogrammet för statsminister Petteri Orpos regering10 dras det upp riktlinjer 

för beredningen och genomförandet av det aktuella nationella demokratiprogrammet. 

Särskilda mål för demokratiprogrammet är att i enlighet med regeringsprogrammet 

höja valdeltagandet och stärka barns och ungas delaktighet. Syftet är att utveckla god 

praxis för demokrati- och människorättsfostran och stärka en kultur av god diskussion 

och utbyte av åsikter i samhället redan från barndomen med tryggande av den grund-

lagsenliga yttrande- och åsiktsfriheten. Ett ytterligare mål är att förbättra ungas delak-

tighet och regionala jämlikhet bland annat genom att stärka ungdomsfullmäktiges 

ställning i kommunerna och välfärdsområdena. Enligt regeringsprogrammet ska rege-

ringen också med hjälp av den lokala demokratin påskynda en kontrollerad utveckling 

mot en mer kreativ och dynamisk lokalförvaltning och säkerställa att närdemokratin 

förverkligas. Målen är att stärka demokratin, delaktigheten och jämlikheten för invå-

narna i regionen. 

I detta kapitel presenteras de målsatta riktlinjerna och viktigaste åtgärderna på strate-

gisk nivå, genom vilka statsminister Petteri Orpos regering genomför de riktlinjer för 

främjande av demokrati och deltagande 2024–2027 som skrivits in i regeringspro-

grammet. Åtgärderna bland annat i fråga om ansvariga aktörer och tidsplanen precis-

eras i genomförandeplanen, som ska utarbetas efter att detta principbeslut av statsrå-

det har godkänts. Åtgärderna i demokratiprogrammet samordnas med statsrådets 

andra relevanta politik- och åtgärdsprogram och strategier.  

Inom ramen för demokratiprogrammet är avsikten att i första hand utveckla åtgär-

derna inom den offentliga förvaltningen. Utöver statsförvaltningen behövs det i arbetet 

för att främja demokrati och deltagande aktörer på lokal och regional nivå, det vill 

                                                      

10 Statsrådet (2023). 
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säga kommuner, välfärdsområden och andra myndigheter. Vid genomförandet av pro-

grammet drivs samarbete på bred front med olika aktörer i samhället, såsom civilsam-

hället och forskningsinstitut. 

Demokratiprogrammets målsatta riktlinjer och viktigaste åtgärder baserar sig på re-

kommendationer från internationella människorättsövervakningsorgan och från Euro-

peiska kommissionen, Europeiska unionen och Europaparlamentet, utlåtanden och 

ställningstaganden från riksdagens grundlagsutskott, akademisk forskning, bedöm-

ning av demokratiarbete som utförts under tidigare regeringsperioder och respons 

från berörda grupper.  

3.1 Vi främjar valdeltagandet 

År 2023 antog Europeiska kommissionen en rekommendation om inkluderande och 

motståndskraftiga valprocesser i unionen och förstärkning av den europeiska karaktä-

ren av val till Europaparlamentet och effektivisering av deras genomförande11. I ka-

pitlet om stöd till valdeltagande och ett inkluderande deltagande finns rekommendat-

ioner om bland annat införande av och information om nya röstningsmetoder, kommu-

nikationsverksamhet som tillgodoser olika befolkningsgruppers behov, åtgärder för att 

öka jämställdheten vid deltagande i val och i valmyndigheternas styrande organ samt 

tryggande av valrättigheterna och deltagande i valprocessen för personer med funkt-

ionsnedsättning.  

Europarådet uppmanar i sina rekommendationer från 2018 och 202212 sina medlems-

länder att utveckla valkommunikationen och röstningssätten samt att stärka de ungas 

demokratiska delaktighet bland annat genom att stödja deras utveckling till aktiva 

medborgare och satsa på att öka de ungas demokratiska färdigheter. I rekommendat-

ionerna uppmanas medlemsländerna också att utveckla inkluderande miljöer för att 

man ska kunna tillägna sig demokratisk kultur. Medlemsländerna sporras också att 

föra en öppen och strukturerad dialog med de unga och skapa förutsättningar för ett 

så brett politiskt deltagande för de unga som möjligt. 

                                                      

11 Europeiska kommissionen (2023a).  

12 Europarådet (2018b och 2022). 
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När det gäller detta tema samordnas planeringen och genomförandet av åtgärderna i 

demokratiprogrammet i tillämpliga delar med arbetet i den parlamentariska arbets-

grupp som granskar vissa praxis vid val och röstning.13 

MÅLSATT RIKTLINJE 1 

Vi söker metoder för att öka valdeltagandet särskilt bland unga samt för att jämna ut 

skillnaderna i valdeltagande mellan befolkningsgrupper och regioner och stoppa 

differentieringen. Viktiga åtgärder är förståelig och tillgänglig valinformation och 

valkommunikation, att säkerställa att röstningsställena är tillgängliga och att uppmuntra 

kommunerna att höra unga och beakta olika åldersgrupper vid placeringen av 

röstningsställen samt att samarbeta med civilsamhällesorganisationer och andra viktiga 

berörda grupper, i synnerhet för att nå unga vuxna som röstar för första gången och 

röstberättigade som är i svagare ställning än andra.    

 

MÅLSATT RIKTLINJE 2   

Vi ökar barns och ungas möjligheter att få information om betydelsen av fria val och 

att öva på att rösta. Viktiga åtgärder är samarbete och dialog mellan statsrådet, 

välfärdsområdena och kommunerna, biblioteken, skolorna, läroanstalterna och aktörer 

inom tredje sektorn samt att i de kanaler där barn och unga tillbringar sin tid, och som en 

del av demokratifostran, producera barn- och ungdomsvänlig, tillgänglig, förståelig och 

partipolitiskt neutral information och kommunikation om val, uppgifter på olika 

förvaltningsnivåer, partiernas värderingar och röstning. 

  

                                                      

13 Parlamentarisk arbetsgrupp för att utveckla vissa praxis vid val och röstning https://oikeusmi-
nisterio.fi/sv/projekt?tunnus=OM137:00/2023. 

https://oikeusministerio.fi/sv/projekt?tunnus=OM137:00/2023
https://oikeusministerio.fi/sv/projekt?tunnus=OM137:00/2023
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3.2 Vi stärker barns och ungas delaktighet14 

År 2023 gav FN:s kommitté för barnets rättigheter Finland rekommendationer om till-

godoseendet av barnets rättigheter.15 Kommittén rekommenderar bland annat att 

barns rätt att delta i samhället, särskilt i det lokala beslutsfattandet, tryggas genom 

ändamålsenlig politik och lämpliga strukturer, såsom ungdomsfullmäktige. Kommittén 

anser att man bör stärka åtgärder som främjar att alla barn, även barn i utsatt ställ-

ning, på ett meningsfullt och effektivt sätt kan vara delaktiga inom familjen, i gemen-

skaper och i skolan, och involvera barnen i allt beslutsfattande som rör dem, både lo-

kalt och nationellt, med beaktande av den digitala miljön. Kommittén rekommenderar 

också att den systematiska utbildningen av yrkespersoner som arbetar med barn ef-

fektiviseras när det gäller barnets rätt att bli hört och få sina åsikter beaktade i förhål-

lande till sin ålder och utvecklingsnivå.  

Europarådet har de senaste årtiondena antagit flera rekommendationer för att stärka 

barns och ungas demokratiska delaktighet och för att integrera hörandet av barn och 

unga i lagstiftningsprocesserna och det politiska beslutsfattandet.16. OECD har re-

kommenderat medlemsstaterna att stärka de ungas förtroende för förvaltningen ge-

nom att skapa lämpliga rättsliga, institutionella och administrativa ramar för att främja 

ungas delaktighet i samhället17. 

I EU:s strategi för barnets rättigheter, Europeiska unionens ungdomsstrategi och 

Europaparlamentets resolution uppmanas medlemsstaterna att uppmuntra barn och 

ungdomar att delta i förverkligandet av demokratin inom unionen, detta i syfte att 

stödja dem att långvarigt och som aktiva medborgare och skapare av positiva föränd-

ringar delta i de europeiska demokratierna. Även i kommissionens rekommendationer 

från 2023 lyfts stödjande av barns och ungas delaktighet fram som ett viktigt mål.18  

I fråga om detta tema samordnas planeringen och genomförandet av åtgärderna i de-

mokratiprogrammet med genomförandet av den nationella barnstrategin och det riks-

omfattande programmet för ungdomsarbete och ungdomspolitik. 

                                                      

14 I det aktuella demokratiprogrammet avses med barns och ungas delaktighet deras möjligheter 
att delta i beslutsprocesser och påverka beslut som fattas inom gemenskaper samt deras erfaren-
heter av att bli hörda.  

15 Förenta nationerna (FN) (2023), se även Utrikesministeriet (2024).  

16 T.ex. Europarådet (2004, 2006, 2012a, 2016, 2022 och 2023). 

17 OECD (2022).  

18 Europeiska kommissionen (2021), Europeiska unionen (2018), Europaparlamentet (2021), 
Europeiska kommissionen (2023 a och b).  
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MÅLSATT RIKTLINJE 3   

Vi stärker ungdomsfullmäktiges ställning i kommunerna och välfärdsområdena samt 

stärker samarbetet och växelverkan med andra organ som företräder barn och unga, 

såsom elev- och studentkårer, och med aktörer som arbetar med barn och unga i utsatt 

ställning. Viktiga åtgärder att utvärdera hur kommunallagen och lagen om välfärdsområden 

fungerar i fråga om bestämmelserna som gäller ungdomsfullmäktige samt att stödja och 

utbilda personalen i kommuner och välfärdsområden och på skolor och läroanstalter, såväl 

inom den allmänbildande utbildningen som inom yrkesutbildningen. 

 

MÅLSATT RIKTLINJE 4   

Vi stärker barn- och ungdomsvänligt deltagande och hörande i frågor som gäller dem 

själva. Viktiga åtgärder är att betydelsen av barns och ungas delaktighet och av hörandet av 

barn och unga betonas i utvecklingen av en öppen lagberedningsprocess, att stödja 

tjänsteinnehavarna och öka deras kunskaper i hörande och interaktion, att vid beredning och 

beslutsfattande effektivare utnyttja befintliga strukturer för barns och ungas delaktighet och för 

hörandet av barn och unga, att samla och sprida god praxis, att utveckla utvärderingen, 

mätningen och uppföljningen av effekterna av åtgärderna för delaktighet och hörande samt att 

informera berörda grupper om resultaten av delaktigheten.  
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3.3 Vi utvecklar god praxis inom demokrati- och 
människorättsfostran 

I fråga om demokrati- och människorättsfostran19 har FN och Europarådet antagit ett 

stort antal deklarationer, rekommendationer och en referensram, i vilka medlemssta-

terna uppmanas att säkerställa en högkvalitativ och heltäckande fostran till och under-

visning i demokratiskt deltagande och mänskliga rättigheter för alla.20  

Europeiska unionens råd antog i december 2023 slutsatser om utbildningens bidrag 

när det gäller att stärka gemensamma europeiska värden och demokratiskt medbor-

garskap21. I slutsatserna uppmanas medlemsländerna att främja gemensamma euro-

peiska värderingar och demokratiskt medborgarskap på alla utbildningsnivåer och 

inom alla typer av utbildning, och att särskilt främja medborgarutbildning och stärka 

känslan av identitet och tillhörighet på lokal, regional och nationell nivå samt på un-

ionsnivå. Medlemsländerna uppmanas dessutom bland annat att främja mediekompe-

tens och hjälpa nyanlända till EU att utveckla de färdigheter som behövs för att aktivt 

delta i samhället samt att främja barns och ungas rätt att bli hörda och säkerställa att 

lärandemiljöerna är trygga och inkluderande. 

Grundlagsutskottet fastställde i sina utlåtanden från 2017 att det är särskilt viktigt att 

lärarna har kompetens i demokrati och de grundläggande och mänskliga rättighet-

erna. Enligt utskottet borde demokratifostran ingå i båda lärarutbildningen och fortbild-

ningen av lärare.22 Kulturutskottet har ofta betonat att medieläskunnighet är ett viktigt 

verktyg för att stärka säkerheten i samhället och stärka en fungerande demokrati, och 

främjande av medieläskunnighet skapar en grund för hela samhällets kristålighet23.  

                                                      

19 I detta sammanhang syftar begreppet "demokrati- och människorättsfostran" på sådan utbild-
ning, fostran, undervisning och information som har som mål att de grundläggande och mänskliga 
rättigheterna respekteras och följs världen över och därmed bidrar till att förebygga kränkningar 
av de mänskliga rättigheterna samt att fostra medborgare till att bli medlemmar i ett demokratiskt 
samhälle. Demokrati- och människorättsfostran har i fråga om mål och innehåll mycket gemen-
samt med bland annat fostran till internationalism, global fostran, freds- och medborgarfostran.  

20 T.ex. Förenta nationerna (2011, 2024), Europarådet (2010, 2012b, 2018a). 

21 Europeiska unionen (2023).  

22 Riksdagen (2017a, 2017b).  

23 T.ex. Riksdagen (2020, 2021 , 2022). 
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Förutom skolor och läroanstalter fungerar ett stort antal olika aktörer i samhället som 

demokratifostrare som på ett genomgripande sätt når olika ålders- och befolknings-

grupper. Dessa är bland annat de myndigheter som ansvarar för ordnandet av integ-

ration, civiltjänstutbildning och beväringstjänst.  

I fråga om detta tema samordnas planeringen och genomförandet av åtgärderna i de-

mokratiprogrammet med genomförandet av den nationella handlingsplanen för grund-

läggande och mänskliga rättigheter och de nationella riktlinjerna för mediefostran.  

MÅLSATT RIKTLINJE 5   

Vi stärker kontinuiteten i demokrati- och människorättsfostran mellan olika 

skolstadier, från småbarnspedagogiken till andra stadiet, och intensifierar på 

nationell nivå samarbetet, samordningen och uppföljningen i fråga om demokrati- 

och människorättsfostran. Viktiga åtgärder är att förbättra samordningen och 

uppföljningen av den nationella utvecklingen av demokrati- och människorättsfostran i 

samarbete och växelverkan med centrala aktörer, såsom Lärarutbildningsforumet, 

universitet och högskolor, Utbildningsstyrelsen och aktörer inom det fria bildningsarbetet 

samt att ta fram mätbara uppföljningsdata om hur de mål för lärandet som ställts upp i 

grunderna för läroplanen och examensgrunderna i fråga om demokrati- och 

människorättsfostran fullföljs inom småbarnspedagogiken, den grundläggande utbildningen 

och utbildningen på andra stadiet.  

 

MÅLSATT RIKTLINJE 6   

Vi förbättrar nationellt kvaliteten på och tillgången till god praxis, 

undervisningsmaterial och undervisningsmetoder när det gäller demokrati- och 

människorättsfostran. Viktiga åtgärder är att skala upp och nationellt sprida befintlig god 

praxis och befintliga metoder och material av god kvalitet inom undervisningen från 

småbarnspedagogiken till andra stadiet samt att ta fram alternativ och lösningar för det 

praktiska genomförandet av demokrati- och människorättsfostran i samarbete och 

växelverkan med centrala berörda grupper, såsom aktörer inom tredje sektorn, vuxna och 

andra aktörer i närmiljön. 
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MÅLSATT RIKTLINJE 7   

Vi stärker kunskaperna och färdigheterna i fråga om demokrati hos personer som 

deltar i civiltjänstutbildning, integrationsutbildning, flerspråkig samhällsorientering 

och beväringstjänst. Viktiga åtgärder är att granska läroplanerna och deras innehåll inom 

civiltjänstutbildningen, inom integrationsutbildningen och den flerspråkiga 

samhällsorienteringen samt inom beväringstjänsten utifrån ett perspektiv som betonar 

demokrati och delaktighet. 
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3.4 Vi stärker en kultur av god diskussion och 
utbyte av åsikter i samhället 

I Europarådets rekommendation från 2023 om deliberativ demokrati24, även kallat 

samtalsdemokrati, uppmanas medlemsländernas regeringar att vid sidan om den re-

presentativa demokratin och som stöd för beslutsfattandet införa olika metoder för 

deliberativ demokrati, såsom medborgardebatter, medborgarpaneler och medborgar-

råd. I rekommendationen anges också principer för genomförandet av deliberativ de-

mokrati, vilka bland annat gäller den rättsliga ramen, tydlighet i fråga om uppdrag och 

planering, ansvarsskyldighet och kompetent facilitering. I FN:s och Europarådets re-

kommendationer till Finland25 betonas dessutom statens och de ledande politikernas 

roll i att skapa en positiv diskussionskultur och stärka dialogen mellan olika befolk-

ningsgrupper.  

Rådet för strategisk forskning vid Finlands Akademi publicerade år 2021 policyrekom-

mendationer26 för projekt som finansieras av rådet. I rekommendationerna betonas att 

"för att förhindra polarisering måste olika människor och grupper föras samman för att 

lyssna på varandra i ett konstruktivt och respektfullt klimat". Som lösningar för att före-

bygga polarisering och förbättra diskussionskulturen föreslås medborgardiskussioner, 

samarbetsmetoder och medlande journalistik. Även Sitra har betonat att det i samhäl-

leliga utmaningar och spända situationer är särskilt viktigt att skapa utrymme för dia-

log och deliberativ diskussion27. 

Det är viktigt att redan som barn lära sig att delta i en konstruktiv diskussionskultur 

och respektera olika åsikter. Enligt Europarådets referensram för kompetenser för de-

mokratisk kultur28 är en av utbildningssystemens, läroanstalternas och högskolornas 

centrala uppgifter att förbereda eleverna för ett demokratiskt medborgarskap. Enligt 

referensramen är viktiga demokratiska färdigheter bland annat förmåga att lyssna och 

observera, empati, samarbetsförmåga och förmåga att lösa konflikter.   

  

                                                      

24 Europarådet (2023a).  

25 Förenta nationerna (FN)(2017), Europarådet (2019), Förenta nationerna (FN)(2023). 

26 Värttö, M. & al. (2021).   

27 Alhanen, K. & Henttonen, E. (2022). 

28 Europarådet (2018a). 
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MÅLSATT RIKTLINJE 8   

Vi förbättrar möjligheter för att delta och påverka via flera kanaler med beaktande av 

förutsättningarna att delta hos olika regioner och olika befolkningsgrupper, särskilt 

barn och unga, samt med beaktande av barn och unga i utsatt ställning. Viktiga 

åtgärder är att ta fram och testa nya riksomfattande metoder och strukturer för att delta och 

påverka, att etablera befintliga strukturer för deltagande, att göra digitala kanaler för 

påverkan mera barn- och ungdomsvänliga och förbättra kännedomen om dessa kanaler 

samt att stärka lösningsorienterade partnerskap mellan förvaltningen och olika 

medborgaraktörer, i synnerhet för att nå befolkningsgrupper i utsatt ställning och öka 

dialogen vid beslutsfattande som rör dessa grupper. 

 

MÅLSATT RIKTLINJE 9   

Vi stöder utvecklingen av modeller för direkt medborgardeltagande och införandet 

av dialogmetoder i beslutsprocesserna på olika förvaltningsnivåer. Viktiga åtgärder är 

att ta i bruk metoder för deliberativ demokrati, såsom medborgarråd eller 

medborgarpaneler, samt dialogmetoder i beredningen av statsrådets strategiska riktlinjer 

och som en del av befintliga kanaler för hörande och deltagande, att vidareutveckla 

modellen för nationella dialoger, att genomföra dialoger och bättre utnyttja resultaten från 

dessa, att på nationell nivå sprida god praxis och goda metoder för dialogsamtal som har 

tagits fram på lokal och regional nivå samt att uppmuntra riksdagen, välfärdsområdena och 

kommunerna att använda deliberativ demokrati till stöd för sitt beslutsfattande.   
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3.5 Vi utvecklar lokalförvaltningen och 
säkerställer att närdemokratin förverkligas 

Europarådet har rekommenderat att medlemsländerna bör förbättra sina rättsliga ra-

mar för lokalt deltagande och säkerställa att nationella lagar och förordningar gör det 

möjligt för lokala och regionala myndigheter att använda ett brett urval av metoder för 

deltagande.29 

Inom forskningsprojektet för deltagande i långsiktigt beslutsfattande (Participation in 

Long-Term Decision-Making, PALO), som finansierades av rådet för strategisk forsk-

ning vid Finlands Akademi, utarbetades 2019 politiska rekommendationer som beto-

nar att man genom att erbjuda nya kanaler för deltagande kan öka kommuninvånar-

nas upplevelse av att beslutsfattandet är rättvist. Deltagande i beslutsfattandet stärker 

också invånarnas demokratiska färdigheter och förståelse för komplexiteten i besluts-

fattandet. På lokal nivå har det konstaterats att möjligheterna att delta och påverka 

också har samband med ett förtroende för det politiska systemet och en positiv upp-

fattning om de egna möjligheterna att påverka.30  

Välfärdsområdenas strukturer bör stödja mångsidiga och inspirerande sätt att på-

verka. Alla borde ha möjlighet att delta i beslutsfattandet på ett sätt som passar dem 

själva31. Detta förutsätter att man beaktar olika målgruppers behov när man utformar 

sätten att delta. En stor del av finländarna vill delta på ett enkelt och smidigt sätt med 

hjälp av mobila enheter. Därför är det viktigt att identifiera sådana ämnen som lämpar 

sig för lätt påverkan och ta i bruk smidiga verktyg för digitalt deltagande. 

För att vara effektivt måste deltagandet dock vara kopplat till beslutsfattandet och be-

redningen av det, som en del av kommunernas och välfärdsområdenas processer. 

Detta förutsätter bland annat att deltagandet sker vid rätt tidpunkt och att det finns ett 

tillräckligt kunskapsunderlag. En viktig utgångspunkt är att deltagandet bör inriktas på 

frågor som är viktiga till sitt innehåll. Detta ökar både motivationen att delta och bety-

delsen av deltagandets resultat. 

Demokrati är inte bara ett politiskt system utan också ett sätt att leva som kan förstär-

kas i varje aspekt av det dagliga livet. De offentliga tjänsterna ska ge allmänheten 

                                                      

29 T.ex. Europarådet (2018b). 

30 Rapeli, L.; Jäske, M.; Värttö, M. och Kulha, K. (2019).  

31 Jämsén, P., Kaartinen, J., Westinen, J., Turja, T. (2022).  
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upplevelsen av ett samhälle där allas angelägenheter är viktiga och där man löser si-

tuationer tillsammans, samtidigt som man respekterar och lyssnar på samtliga parter.  

MÅLSATT RIKTLINJE 10   

Vi följer upp och främjar förverkligandet av invånarnas möjligheter att delta och 

påverka i välfärdsområdena och kommunerna. Viktiga åtgärder är att bedöma 

välfärdsområdesreformens konsekvenser för invånarnas och serviceanvändarnas faktiska 

möjligheter att delta och påverka i kommunerna och välfärdsområdena samt för den 

regionala jämlikheten, att utveckla den regionala och lokala demokratin och att främja 

möjligheterna att delta och påverka i samarbete med olika aktörer.  

 

MÅLSATT RIKTLINJE 11   

Vi stöder perspektivet om demokrati och delaktighet som en del av ledningen och 

beslutsfattandet inom regional- och lokalförvaltningen. Viktiga åtgärder är att förtydliga 

kontaktytorna mellan välfärdsområdena och kommunerna samt arbetsfördelningen mellan 

ministerierna när det gäller främjandet av regional och lokal demokrati och delaktighet, att 

se på invånarnas deltagande som en lednings- och förvaltningsfråga och som en del av 

beslutsfattandet, att utreda kännedomen om, användningen och utvecklingen av begäran 

om information och invånar- och välfärdsområdesinitiativet samt att stärka kunskaperna 

om demokrati inom den offentliga servicen. 

  



"SRK FYLLER I, NAMN PÅ MINISTERIETS PUBLIKATIONSSERIE OCH PUBLIKATIONENS ÅR: SERIENUMMER" 

22 

3.6 Vi utvecklar den nationella 
demokratipolitiken 

I Europeiska kommissionens rekommendation från 202332 rekommenderas medlems-

länderna att ta fram ett allmänt ramverk för medborgares och civilsamhällesorganisat-

ioners faktiska delaktighet, som gör det möjligt för medborgare och civilsamhällesak-

törer att delta i politiska beslutsprocesser. I rekommendationen betonas vikten av att 

trygga medborgarnas och civilsamhällesorganisationernas verksamhetsförutsättningar 

och möjligheter att delta på lika villkor, stödja underrepresenterade gruppers delaktig-

het, utveckla kommunikationen om beslutsprocesserna samt regelbundet utvärdera 

det rekommenderade ramverket för delaktighet.   

År 2014 lämnade statsrådet en demokratipolitisk redogörelse33 som utgick från en om-

fattande demokratipolitisk utvärdering. Riksdagens grundlagsutskott betonade i sitt 

betänkande från 201434 och i sitt utlåtande från 201735 vikten av att föra en bred de-

batt om demokratins tillstånd och utvecklingsbehov i Finland samt av att bedriva de-

mokratiforskning, inte bara när det gäller att skapa en överblick över demokratins till-

stånd och de problem demokratin möter, utan också när det gäller att utveckla demo-

kratipolitiska åtgärder och utreda hur de fungerar. 

I fråga om detta tema samordnas planeringen och genomförandet av åtgärderna i de-

mokratiprogrammet med genomförandet av strategin för civilsamhällesorganisationer. 

  

                                                      

32 Europeiska kommissionen (2023b).  

33 Justitieministeriet (2014). 

34 Riksdagen (2014). 

35 Riksdagen (2017b). 
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MÅLSATT RIKTLINJE 12   

Vi fortsätter att konsekvent utveckla den nationella demokratipolitiken utifrån en syn 

på demokratin där de grundläggande fri- och rättigheterna, yttrandefriheten, 

rättsstatsprincipen, god förvaltning, befolkningens delaktighet och utrotandet av 

korruption är viktiga demokratiska element som är beroende av varandra. Viktiga 

åtgärder är att samordna demokratipolitiken på ett mer effektivt och systematiskt sätt i 

förhållande till exempelvis de politikåtgärder som rör förvaltning, information, media och 

teknik samt att samarbeta med den akademiska forskningen för att stärka kunskapsbasen 

och det kunskapsbaserade beslutsfattandet inom demokratipolitiken.   

MÅLSATT RIKTLINJE 13   

Vi stärker utvärderingen, uppföljningen och transparensen i fråga om effekterna av 

den nationella demokratipolitiken och åtgärderna för att främja demokratin. Viktiga 

åtgärder är att utveckla det nationella arbetet med demokratiindikatorer, att delta i arbetet 

med att utvärdera eller granska demokratins tillstånd i Finland i samarbete med centrala 

berörda grupper samt att informera om regeringens demokratipolitiska åtgärder och deras 

effekter på ett öppet, tillgängligt och transparent sätt.  
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3.7 Vi främjar demokratin i Europeiska unionen 
och internationellt 

Enligt 1 § i grundlagen deltar Finland i internationellt samarbete i syfte att säkerställa 

fred och mänskliga rättigheter samt i syfte att utveckla samhället. Avdelning II i fördra-

get om Europeiska unionen innehåller bestämmelser om demokratiska principer. I 

dessa principer fastställs bland annat att unionen i all sin verksamhet ska respektera 

principen om jämlikhet mellan sina medborgare, att varje person som är medborgare i 

en medlemsstat ska vara unionsmedborgare, att unionens sätt att fungera ska bygga 

på representativ demokrati, att medborgarna ska företrädas direkt på unionsnivå i 

Europaparlamentet och att varje medborgare ska ha rätt att delta i unionens demokra-

tiska liv. I Europeiska unionens stadga om de grundläggande rättigheterna bekräftas 

att unionen bygger på de grundläggande rättigheterna, den demokratiska principen 

och rättsstatsprincipen. 

I Europeiska rådets senaste rekommendationer om utveckling av demokratin och de-

mokratiska regeringar36 fastställs standarder för medlemsländerna. Målet med Euro-

peiska kommissionens paket för försvar av demokratin37 är att ytterligare främja öp-

penhet, medborgarengagemang och medborgarnas delaktighet i EU. Även EU-finan-

siering har riktats till att främja demokratin. Europeiska unionens utvidgningsprocess 

uppmuntrar till demokratiska och ekonomiska reformer i kandidatländerna och bidrar 

därmed till stabilitet och välstånd i Europa. Främjandet av mänskliga rättigheter och 

demokrati är en princip, ett strategiskt intresse och ett mål för Europeiska unionen, 

även i all dess internationella verksamhet. I en värld där demokratiutvecklingen går 

bakåt finns det ett särskilt behov av internationella åtgärder. 

Målet för Finlands utrikespolitik är att trygga Finlands självständighet och territoriella 

integritet, förhindra att Finland hamnar i en militär konflikt och garantera finländarnas 

säkerhet och välfärd. Verksamheten grundar sig på demokrati, rättsstatsprincipen, 

mänskliga rättigheter, jämställdhet och likvärdighet. Finland stärker det multilaterala, 

regelbaserade systemet och samarbetet och arbetar globalt för att stärka internation-

ell rätt, demokratin och de mänskliga rättigheterna. 

  

                                                      

36 Europarådet (2023a).  

37 Europeiska kommissionen (2023c och 2023d).   
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MÅLSATT RIKTLINJE 14   

Vi främjar demokratin och tillgodoseendet av de mänskliga rättigheterna i 

Europeiska unionen och internationellt, och stärker därmed även säkerheten, 

stabiliteten och resiliensen. Viktiga åtgärder är att främja kontinuiteten i 

demokratiåtgärderna, utvecklingen av god förvaltning och öppenhet samt fördjupandet av 

valsäkerhetsarbetet i EU, att öka medvetenheten om den EU-finansiering som riktats till att 

stödja demokratin och civilsamhället på nationell nivå, att aktivt påverka utvecklingen av 

Europarådets roll i demokratifrågor, att delta i initiativet Team Europe Democracy samt att 

strategiskt rikta anslagen för utvecklingssamarbete till att stödja demokratin, rättsstaten, de 

mänskliga rättigheterna och ett fritt utrymme för civilsamhället, med beaktande i synnerhet 

av verksamheten vid så kallade balanserande eller utjämnande institutioner38. 

 

MÅLSATT RIKTLINJE 15   

Vi intensifierar samordningen av Finlands internationella demokratiarbete och 

uppföljningen av genomförandet av de internationella rekommendationerna i fråga 

om demokrati på nationell nivå. Viktiga åtgärder är att inrätta ett system för samordning 

av internationella demokratifrågor vid statsrådet och att satsa på det nationella 

genomförandet av de rekommendationer som lagts fram av internationella tillsynsorgan 

och organisationer.  

 

                                                      

38Så kallade balanserande eller utjämnande institutioner (countervailing institutions) är statliga och 

icke-statliga institutioner, såsom folkrörelser, människorättsorganisationer och fackförbund, som 
balanserar maktfördelningen mellan olika förvaltningsområden och säkerställer att de aspekter 
som befolkningen anser vara viktiga regelbundet och konsekvent inkluderas i beslutsfattandet. 
IDEA, The Global State of Democracy in 2023. Se även Mäkelä, R-M och Lindqvist, J. (2023). 
Demokratian tila jatkoi heikkenemistä, kansalaisten aktiivisuus herättää toivoa. Sitra Publicerad 
6.11.2023. [Hämtad 2.5.2024.]    

https://www.sitra.fi/artikkelit/demokratian-tila-jatkoi-heikkenemista-kansalaisten-aktiivisuus-herattaa-toivoa/
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4 Beredning, genomförande och 
uppföljning av programmet 

4.1 Tjänstemannaarbetsgruppen 

Justitieministeriet tillsatte i november 2023 en arbetsgrupp för att bereda och sam-

ordna ett nationellt program för främjande av demokrati och delaktighet. Arbetsgrup-

pens mandatperiod är den 13 november 2023–17 april 2027 och den har till uppgift 

att: 

1. Bereda det nationella programmet för att främja demokrati och deltagande 

som fastställts i regeringsprogrammet för statsminister Petteri Orpos regering 

Avsikten är att programmet ska ges som ett principbeslut av statsrådet. 

2. Samordna, följa upp och främja genomförandet av programmet i statsrådet. 

Arbetsgruppen följer hur de åtgärder som fastställts i programmet framskrider, 

sammanställer ett sammandrag av de åtgärder som vidtagits inför regering-

ens halvtidsöversyn och lägger fram ett förslag till behövliga ytterligare åtgär-

der. 

3. Lägga fram andra förslag som den anser behövliga särskilt i fråga om främ-

jande av valdeltagandet, stärkande av barns och ungas delaktighet, utveck-

lande av demokrati- och människorättsfostran samt stärkande av en god dis-

kussionskultur. 

Arbetsgruppen består av företrädare för de olika ministerierna. Ordförandeskapet i ar-

betsgruppen delas mellan justitieministeriet och undervisnings- och kulturministeriet. 

4.2 Tidsplan och resurser 

Arbetsgruppen beredde våren 2024 det aktuella nationella programmet för att främja 

demokrati och deltagande. Demokratiprogrammet godkändes som statsrådets princip-

beslut vid statsrådets allmänna sammanträde i xxx 2024, och programmet genomförs 

2025–2027. De viktiga åtgärder som fastställs i programmet preciseras bland annat i 

fråga om ansvariga aktörer och tidsplan genom genomförandeplanen, som utarbetas 
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på hösten 2024 av en tjänstemannagrupp efter att detta principbeslut av statsrådet 

har godkänts. 

Det finns inget separat anslag för genomförandet av demokratiprogrammet, utan av-

sikten är att åtgärderna ska genomföras med tillgängliga resurser och som tjänste-

uppdrag vid ministerierna. Vid genomförandet av programmet strävar man också efter 

att utnyttja EU:s finansieringskällor.  

4.3 Beredning, kommunikation och växelverkan 

Man har strävat efter att bereda demokratiprogrammet öppet, och avsikten är att ge-

nomförandet av programmet ska samordnas i nära växelverkan med centrala berörda 

parter. Till stöd för demokratiprogrammet utarbetas en plan för kommunikation och 

växelverkan, i vilken fastställs demokratiprogrammets huvudbudskap och berörda 

grupper, målen och riskerna för kommunikationen och växelverkan, indikatorerna för 

uppföljningen av kommunikationen och växelverkan samt de huvudsakliga kommuni-

kationskanalerna. I planen presenteras dessutom tidsplanen för åtgärderna för kom-

munikation och växelverkan, åtgärderna och de ansvariga aktörerna. Planen uppdate-

ras i takt med att genomförandet av demokratiprogrammet framskrider. 

Till stöd för beredningen av demokratiprogrammet genomförde justitieministeriet vid 

årsskiftet 2023–2024 en kartläggning av och en enkät bland berörda grupper för att 

utreda de berörda gruppernas vilja och möjligheter att delta i planeringen och genom-

förandet av programmet samt deras synpunkter på programmets prioriteringar och 

förslag till åtgärder. I februari-mars 2024 ordnade justitieministeriet diskussions- och 

samrådsmöten för berörda grupper i syfte att precisera lägesbilden av den finländska 

demokratin och diskutera utmaningar och lösningar för att utveckla demokratin i Fin-

land. Utkastet till statsrådets principbeslut publicerades och sändes på remiss i okto-

ber 2024 och i samband med detta ordnades samråd med barn och unga. Ett sam-

mandrag av resultaten från enkäten riktad till berörda grupper39, ett sammandrag av 

samråds- och diskussionsmötena40, ett sammandrag av utlåtandena41 och ett sam-

mandrag av samråd med barn och unga42 finns i statsrådets projektregister.  

                                                      

39 Justitieministeriet (2024a). 

40 Justitieministeriet (2024b). 

41 Justitieministeriet (2024c). 

42 Justitieministeriet (2024d). 
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4.4 Uppföljning och utvärdering av effekterna 

I enlighet med sitt uppdrag följer tjänstemannaarbetsgruppen för demokratiprogram-

met hur de åtgärder som fastställts i programmet framskrider, utarbetar ett samman-

drag av de åtgärder som vidtagits inför regeringens halvtidsöversyn och lägger fram 

ett förslag till behövliga ytterligare åtgärder.  

I genomförandeplanen för demokratiprogrammet fastställs i den utsträckning det är 

möjligt indikatorer för bedömning av effekterna av varje åtgärd. Konsekvenserna av 

åtgärder som gäller politik och lagstiftning syns vanligen först med flera års fördröj-

ning. En utmaning med utvärderingen är ofta också bristen på exakta uppgifter om ut-

gångsnivån och exakta uppföljningsdata. Vid sidan om enskilda åtgärder påverkas 

demokratins utveckling dessutom av många andra faktorer, såsom det politiska klima-

tet, globala utvecklingstrender samt utvecklingen av Finlands ekonomi och diskuss-

ionsklimat. Således kan det vara svårt att bedöma vilka effekter enskilda åtgärder 

som fastställts i demokratiprogrammet har eller vilka direkta konsekvenser de har för 

demokratins utveckling. Som stöd för utvärderingen strävar man dock efter att an-

vända den akademiska forsknings- och uppföljningsinformation som finns tillgänglig 

under regeringsperioden, nationella och internationella demokratimätare samt de be-

rörda gruppernas bedömningar av effekterna av åtgärderna i demokratiprogrammet.43  

                                                      

43 Om uppföljning och utvärdering av  demokratipolitiken, se t.ex. Männistö, L. (red., 2023). 
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